
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Palermo 

 

  

Area 1 – Dirigenti scolastici  

Responsabile del procedimento: Pietro Velardi 

Riferimenti: Ivana Sansone 

Via della Ferrovia a San Lorenzo n. 54 – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visti 
 

gli artt. 19, 24 e 25 del D. Lgs. 165/01 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’art. 19 del CCNL dell’area V della dirigenza scolastica sottoscritto in data 

11/04/2006, che disciplina tuttora il conferimento degli incarichi aggiuntivi; 

Visti 

 

il CCNL dell’area V della dirigenza scolastica sottoscritto in data 15/07/2010 e il 

CCNL dell’area istruzione e ricerca sottoscritto in data 08/07/2019; 

Visto  Il CCNL del personale dell’area istruzione e ricerca, triennio 2019-2021, sottoscritto 

in data 07/08/2024; 

Visto 

 

il D.I. del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze n. 127 del 30 giugno 2023, ammesso dalla Corte dei 

conti alla registrazione il 02/08/2023 n. 2196, relativo alla definizione della 

consistenza complessiva delle dotazioni organiche di dirigenti scolastici e direttori 

dei servizi generali e amministrativi per gli aa.ss. 2024/2025, 2025/2026, 

2026/2027; 

Visto il decreto assessoriale n. 2690 del 23.12.2024 e relativo allegato dell’Assessorato 

dell’Istruzione e Formazione della Regione Sicilia e ss.mm., relativo al piano di 

dimensionamento e razionalizzazione della rete scolastica della Sicilia per l'anno 

scolastico 2025/2026, come successivamente rettificato con decreto assessoriale 

n. 313 del 22.01.2025; 

Visto  Il D.D.G. dell’U.S.R. Sicilia prot. n. 33536 del 14/07/2025 di attribuzione degli 

incarichi dei Dirigenti scolastici: conferme, mutamenti, mobilità interregionale con 

decorrenza 01/09/2025 e successive rettifiche;  

Visto il D.D.G. dell’U.S.R. Sicilia prot. n. 418 del 05/05/2025, relativo alle funzioni 

delegate ai Dirigenti degli Ambiti Territoriali, tra cui è ricompreso il conferimento 

degli incarichi aggiuntivi di reggenza ai Dirigenti scolastici; 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Palermo 

 

  

Area 1 – Dirigenti scolastici  

Responsabile del procedimento: Pietro Velardi 

Riferimenti: Ivana Sansone 

Via della Ferrovia a San Lorenzo n. 54 – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

2 

 

Vista la nota dell’U.S.R. Sicilia prot. n. 38907 del 11/08/2025, che stabilisce le modalità 

di presentazione delle istanze di disponibilità e i criteri generali di attribuzione degli 

incarichi di reggenza per l’anno scolastico 2025/26; 

Visto l’elenco delle sedi della provincia di Palermo disponibili per incarichi di reggenza, 

trasmesso dall’USR Sicilia – Ufficio III con nota prot. n.  42008 del 22/08/2024, in 

esito allo svolgimento delle operazioni di mobilità e di conferimento degli incarichi 

di presidenza per l’a.s. 2024/25; 

Vista  la nota dell’U.S.R. Sicilia prot. n. 37264 del 27/08/2025, con oggetto “Sedi 

disponibili per il conferimento degli incarichi di reggenza per l’a.s. 2025/2026”;  

Visto il dispositivo prot. n. 17560 del 28/08/2025 con il quale si è resa disponibile la sede 

dell’Istituzione scolastica I.C. “Renato Guttuso” di Palermo;   

Vista la comunicazione della Dirigente Scolastica dell’I.C. “Politeama” di Palermo con la 

quale si è resa disponibile la predetta sede scolastica; 

Viste le istanze, con relativi curricula, del Dirigenti scolastici che hanno dato la 

disponibilità allo svolgimento dell’incarico aggiuntivo di reggenza di altra Istituzione 

scolastica per l’a.s. 2025/26; 

Tenuto 

conto 

dei criteri generali indicati nella suddetta nota prot. n. 38907 del 11/08/2025, 

ferma restando la discrezionalità connessa alla natura del conferimento 

dell’incarico;  

Considerata   la necessità di garantire, nel limite di un biennio, la continuità amministrativa nella 

gestione delle Istituzioni scolastiche, procedendo alla conferma degli incarichi di 

reggenza dei Dirigenti che, nel corrente anno scolastico, vi prestano servizio;  

Ritenuto  di dover assicurare la più ampia funzionalità delle Istituzioni scolastiche e il buon 

andamento dell’intero sistema d’istruzione provinciale, tenute presenti le 

caratteristiche delle sedi da attribuire, ove possibile, la disponibilità e le preferenze 

espresse dai Dirigenti scolastici; 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Palermo 

 

  

Area 1 – Dirigenti scolastici  

Responsabile del procedimento: Pietro Velardi 

Riferimenti: Ivana Sansone 

Via della Ferrovia a San Lorenzo n. 54 – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

3 

 

DISPONE 

Per le motivazioni in premessa, con decorrenza dall’01/09/2025 e fino al 31/08/2026 -  ad eccezione  

dell’incarico di reggenza dell’Istituzione scolastica I.C. CARINI- LAURA LANZA, avente natura 

temporanea -, salvo che non sussistano motivi per l’adozione di un diverso provvedimento o per la 

revoca dello stesso, ai Dirigenti Scolastici di cui all’allegato elenco viene assegnato l’incarico 

aggiuntivo di reggenza presso le Istituzioni scolastiche indicate. 

I predetti Dirigenti prenderanno immediati contatti con l’Istituto assegnato in reggenza e faranno 

pervenire a quest’Ufficio e, per conoscenza, alla Direzione Generale dell’USR Sicilia l’avvenuta presa 

di servizio, unitamente alla dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità 

dell’incarico. 

Ai Dirigenti scolastici di cui all’allegato elenco, per l’espletamento dell’incarico di reggenza, si applica 

quanto previsto dal C.C.N.L. dell’Area dirigenziale Istruzione e ricerca sottoscritto in data 

07/08/2024. 

I singoli provvedimenti di incarico saranno disposti successivamente. 

 

La Dirigente dell’Ufficio VIII A.T. Palermo  

Fiorella Palumbo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai  Dirigenti Scolastici interessati 

 

 

 

 
 

Alle Istituzioni scolastiche interessate 

 Alla Direzione Generale dell’USR Sicilia 

 Alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Palermo 

 Alle OO.SS territoriali 

 Al Sito web dell’Ambito Territoriale di Palermo 

 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/

		2025-08-28T15:43:49+0200
	Fiorella Palumbo


		2025-08-28T16:15:29+0200
	protocollo




